acompanhamento risco de taxa de juro do balanço tem como base a instrução do Banco de Portugal
n.º 34/2018. Este modelo agrupa os ativos e passivos sensíveis a variações em 19 intervalos
temporais fixos (datas de vencimento ou de primeira revisão de taxa de juro, quando a mesma está
indexada), a partir dos quais se calcula um impacto potencial sobre o valor económico. O valor
económico é calculado a partir do somatório dos cash-flows descontados ao valor atual. Este desconto
tem por base uma curva de taxa de juro não sujeita a qualquer tipo de choque, em que, para efeitos de
desconto são assumidos os prazos médios das bandas temporais. De acordo com o disposto no
quadro abaixo, os dois cenários standard, que correspondem a dois choques positivo e negativo de
200 pontos base são aplicados ao cenário base.

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2023, a distribuição de ativos, passivos e
extrapatrimoniais sensíveis à taxa de juro pelos 19 intervalos temporais e respetivo impacto no valor
económico são os seguintes:

RELATÓRIO INTEGRADO 2023

384

2022 (valores em milhares de Euros)

Banda temporal Ativos Passivos Extrapatrimoniais Posição
Liquida

Delta Valor
Económico (+200

bps)

Delta Valor
Económico (-200

bps)
À vista  746 113  759 346  338 410  325 177  (18)  18
À vista – 1 mês  117 603  335 600  (185 484)  (403 481)  348  (356)
1 – 3 meses  149 619  82 808  8 304  75 115  (242)  247
3 – 6 meses  317 599  128 822  15 181  203 958  (1 461)  1 501
6 – 9 meses  228 863  88 106  13 314  154 071  (1 812)  1 870
9 – 12 meses  568 686  81 443  13 662  500 905  (8 126)  8 427
1 – 1,5 anos  114 835  121 496  19 747  13 086  (297)  311
1,5 – 2 anos  91 955  119 699  17 748  (9 996)  311  (328)
2 – 3 anos  172 516  197 452  31 061  6 125  (264)  282
3 – 4 anos  143 415  158 458  25 380  10 337  (599)  654
4 – 5 anos  135 995  131 357  19 878  24 516  (1 756)  1 954
5 – 6 anos  112 210  108 724  14 987  18 473  (1 554)  1 762
6 – 7 anos  87 405  90 470  10 885  7 820  (747)  864
7 – 8 anos  71 042  74 760  7 210  3 492  (370)  436
8 – 9 anos  58 693  61 782  4 537  1 448  (167)  201
9 – 10 anos  57 616  50 203  1 653  9 066  (1 120)  1 373
10 – 15 anos  100 393  273 018  118  (172 507)  24 852  (32 289)
15 – 20 anos  4 867  —  170  5 037  (851)  1 219
> 20 anos  14 014  —  100  14 114  (2 766)  4 592

 3 293 439  2 863 544  356 861  786 756  3 361  (7 262)

2023 (valores em milhares de Euros)

Banda temporal Ativos Passivos Extrapatrimoniais Posição
Liquida

Delta Valor Económico
(+200 bps)

Delta Valor Económico
(-200 bps)

À vista  1 462 774  524 959  (90 281)  847 534  (45)  46
À vista – 1 mês  126 754  368 088  (146 758)  (388 092)  328  (335)
1 – 3 meses  162 261  285 035  14 552  (108 222)  341  (349)
3 – 6 meses  245 988  463 732  17 298  (200 446)  1 407  (1 445)
6 – 9 meses  234 186  427 656  15 082  (178 388)  2 065  (2 131)
9 – 12 meses  413 334  441 089  14 155  (13 600)  219  (227)
1 – 1,5 anos  138 724  110 870  23 499  51 353  (1 166)  1 218
1,5 – 2 anos  218 336  107 194  21 587  132 729  (4 162)  4 390
2 – 3 anos  209 701  160 074  29 090  78 717  (3 449)  3 692
3 – 4 anos  185 217  127 762  18 782  76 237  (4 538)  4 954
4 – 5 anos  152 179  103 517  11 842  60 504  (4 484)  4 991
5 – 6 anos  118 551  84 868  7 020  40 703  (3 565)  4 047
6 – 7 anos  95 697  70 446  3 922  29 173  (2 917)  3 376
7 – 8 anos  66 198  58 974  1 754  8 978  (1 000)  1 180
8 – 9 anos  81 531  51 034  112  30 609  (3 726)  4 484
9 – 10 anos  41 914  46 550  34  (4 602)  604  (741)
10 – 15 anos  69 673  153 130  109  (83 348)  12 859  (16 729)
15 – 20 anos  5 150  —  116  5 266  (953)  1 367
> 20 anos  2 827  —  228  3 055  (628)  1 044

 4 030 995  3 584 978  (57 857)  388 160  (12 810)  12 832

Face aos gaps de taxa de juro observados, à data de 31 de dezembro de 2023, o impacto no valor
económico de variações instantâneas e paralelas das taxas de juro de -200 pontos base é de (12 810)
milhares de Euros (31 de dezembro de 2022: (6 210) milhares de Euros).

Os principais pressupostos usados em 2022 nas análises do Banco foram os seguintes:

a. Para os Depósitos à Ordem: 26,04% à vista, 73,96% distribuído não linearmente ao longo de
15 anos conferindo-lhe uma duração de 3,9 anos;

RELATÓRIO INTEGRADO 2023

385

b. Contas Poupança: 50,64% à vista, 49,36% distribuído não linearmente ao longo de 15 anos
conferindo-lhe uma duração de 2,6 anos;

c. Introdução de taxa anual de pré-pagamento dos Depósitos a Prazo, de 1,27%, distribuída
proporcionalmente ao longo de 12 meses.

Em 2023 os mesmos foram revistos, tendo sido introduzidas as seguintes alterações: